
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20112  CADERNO 2

5816564/JOSE KARLOS GOERSCH ANDRADE (ADVOGADO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2011 a 09/09/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES
Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 278554
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ELISANGELA LOPES GALATTI (ENFERMEIRA)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278384

PORTARIA Nº.130/2011-GAB.SUSIPE                                                                
BELÉM, PA, 02 DE SETEMBRO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.

ONDE SE LÊ:
Portaria nº. 093/2011-CGP/SUSIPE de 11 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31955 de 13/07/2011, André Karla 
Fernandes Costa, Bacharel, suplente;
Portaria nº. 094/2011-CGP/SUSIPE de 12 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31957 de 15/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Bacharel, suplente.
Portaria nº. 095/2011-CGP/SUSIPE de 12 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31957 de 15/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Bacharel, suplente.
Portaria nº. 096/2011-CGP/SUSIPE de 12 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31957 de 15/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Bacharel, suplente.
Portaria nº. 98/2011-CGP/SUSIPE de 18 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31960 de 20/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Bacharel, suplente.
Portaria nº. 99/2011-CGP/SUSIPE de 18 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31960 de 20/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Bacharel, suplente.
Portaria nº. 100/2011-CGP/SUSIPE de 19 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31961 de 21/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Bacharel, suplente.
Portaria nº. 101/2011-CGP/SUSIPE de 20 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31963 de 25/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Bacharel, suplente.
Portaria nº. 102/2011-CGP/SUSIPE de 20 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31963 de 25/07/2011;
André Karla Fernandes Costa, Bacharel, suplente.
Portaria nº. 103/2011-CGP/SUSIPE de 20 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31963 de 25/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Bacharel, suplente.
Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Corregedoria Geral Penitenciária

LEIA-SE:
Portaria nº. 093/2011-CGP/SUSIPE de 11 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31955 de 13/07/2011, André Karla 
Fernandes Costa, Agente Prisional, suplente;
Portaria nº. 094/2011-CGP/SUSIPE de 12 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31957 de 15/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Agente Prisional, suplente.
Portaria nº. 095/2011-CGP/SUSIPE de 12 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31957 de 15/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Agente Prisional, suplente.
Portaria nº. 096/2011-CGP/SUSIPE de 12 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31957 de 15/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Agente Prisional, suplente.
Portaria nº. 98/2011-CGP/SUSIPE de 18 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31960 de 20/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Agente Prisional, suplente.
Portaria nº. 99/2011-CGP/SUSIPE de 18 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31960 de 20/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Agente Prisional, suplente.
Portaria nº. 100/2011-CGP/SUSIPE de 19 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31961 de 21/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Agente Prisional, suplente.
Portaria nº. 101/2011-CGP/SUSIPE de 20 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31963 de 25/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Agente Prisional, suplente.
Portaria nº. 102/2011-CGP/SUSIPE de 20 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31963 de 25/07/2011; André Karla 
Fernandes Costa, Agente Prisional, suplente.
Portaria nº. 103/2011-CGP/SUSIPE de 20 de julho de 2011, 
publicado no DOE nº. 31963 de 25/07/2011;
André Karla Fernandes Costa, Agente Prisional, suplente.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 

Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará 
TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278289
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CARLOS HENRIQUE NOGUEIRA DA CUNHA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278281

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / THALYSON THIAGO ALENCAR RIBEIRO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278284

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / SERGIO ROBERTO DA COSTA SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278279

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ROSINALDO SILVA JARDIM (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278271

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ROOSEVELT GOMES DE VASCONCELOS JUNIOR 
(AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278269

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARIA VALZELIA ALVES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278265

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LUIS RICARDO PIO DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278255

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 02/09/2011
Vigência: 03/09/2011 a 02/03/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação contratual nos mesmos termos pelo 
período de 06 meses, em virtude do reajustamento dos serviços 

referentes à obra contratada.
Contrato: 47
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121316780000    449051              0660000000          Estadual
03421121316780000    449051              6121000000          Federal
Contratado: CIRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, Bairro: Umarizal, 49
CEP. 66055-210 - Belém/PA
Complemento: SALA 1210
Telefone: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278256

Tornar Sem Efeito a Portaria nº 598/2011-GAB.SUSIPE de 
29/08/2011 publicada no DOE nº 31989 de 31/08/2011 que 
concedeu 30 dias de Licença Premio ao servidor LEANDRO DA 
SILVA BRAGANÇA.
Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 278260
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EVANDRO RODRIGUES DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

PORTARIA Nº 618/2011- GAB. SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278238

PORTARIA Nº 618/2011- GAB. SUSIPE                     
BELÉM/PA, 02 SETEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora HILMA IVANETE DE SOUZA, matrícula 
nº 54188455, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
036/2011/SUSIPE, cujo objeto é a locação de 20 (vinte) veículos 
tipo caminhonete, Ranger XLS 3,0L / FORD, para atender 
as necessidades desta Autarquia pelo período de 12 (doze) 
meses, celebrado entre a empresa Delta Construções S/A e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Número de Publicação: 278239
publicação nº 277615 do DOE nº 31991 de 02/09/2011 Onde se 
lê: RAIMUNDA ORMINDA MORAES
Leia-se RAIMUNDA ORMINDA MORAES MELO
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Número de Publicação: 278240
publicação nº 277631 do DOE nº 31991 de 02/09/2011 Onde se 
lê: GIORGINA GONCALVES MACHADO
Leia-se GIORGINA GONCALVES CARVALHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278236

PORTARIA: 1847/2011
Objetivo: Entregar uma viatura kombi de placa NSW-4153 e 
peças para a viatura de placas JVS-1227 em Altamira
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUX. OPERACIONAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 06/09/2011
57210874/PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278227

PORTARIA: 1846/2011
Objetivo: visita técnica no Centro de Recuperação de Parauapebas
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL


